
 

 

 

 

Výroční zpráva o hospodaření 

Přírodovědecké fakulty  

Univerzity Palackého v Olomouci 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 
Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
17. listopadu 1192/12 | 771 46 Olomouc 
www.prf.upol.cz 

http://www.prf.upol.cz/


 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................... 3 

Analýza výnosů a nákladů .......................................................................................... 5 

Vývoj a konečný stav fondů fakulty ............................................................................. 6 

Stav a pohyb majetku ................................................................................................. 7 

Pohledávky ................................................................................................................. 7 

Závěr .......................................................................................................................... 8 

 

 

  



Úvod 
 
Výroční zpráva o hospodaření Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci za 
rok 2024 je zpracována na základě osnovy vydané Ministerstvem školství, mládeže  
sa tělovýchovy (MŠMT) pro veřejné vysoké školy a obsahuje textovou a tabulkovou část. 

Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen PřF UP) byly v roce 2024 
po schválení AS UP přiděleny tyto finanční prostředky: 

• Institucionální financování VVŠ – fixní část (ukazatel A) 271.712 tis. Kč 
• Institucionální financování VVŠ – výkonová část (ukazatel K)     104.751 tis. Kč 
• Výuka optometrie               - 1.176 tis. Kč  
• Mezifakultní výuka                   1.971 tis. Kč 
• Institucionální podpora na rozvoj výzkumné organizace       346.591 tis. Kč 

Současně byla fakultě stanovena výše participace na nákladech celouniverzitních aktivit ve 
výši 87.620 tis. Kč. 

Návrh novely metodiky dělení neinvestičních finančních prostředků organizačním jednotkám 
fakulty a návrh dělení finančních prostředků fakulty byl předložen AS PřF UP, který jej po 
projednání schválil dne 24. června 2024. 

Dne 4. listopadu 2024 vydal rektor UP rozpočtové opatření č. 1 k rozpočtu UP na rok 2024, 
na základě kterého bylo jednotlivým fakultám přiznáno navýšení příspěvku ve zdroji 30. Tyto 
prostředky byly původně vyčleněny na financování Juniorských grantů UP, které byly 
následně mimořádně financovány v roce 2024 z Fondu vzdělávací politiky na podporu 
excelence na VVŠ. Přírodovědecké fakultě byla přidělena částka 3.516.561 Kč. 

Dne 6. února 2025 vydal rektor UP rozpočtové opatření č. 2 k rozpočtu UP na rok 2024, na 
základě kterého bylo jednotlivým fakultám přiznáno navýšení příspěvku ve zdroji 11 
(rozhodnutí o poskytnutí příspěvku – č.j. MŠMT – 999/2024-2). Přírodovědecké fakultě byla 
přidělena částka 787.763 Kč. 

Meziroční srovnání (tis. Kč) 
Příspěvek a dotace 2024 2023 2022 
Ukazatel A 272.507 264.856 264.856 
Ukazatel K 104.751 99.268 99.866 
Rozpočtové opatření 2 788 2.174 - 
Institucionální podpora 346.591 339.508 355.701 
Rozpočtové opatření 1 3.516 - - 
Mezisoučet 728.153 705.806 720.423 

Odvody UP 87.620 99.025 103.720 
Celkem 640.533 606.781 616.703 



Mimo výše uvedené finanční prostředky hospodařila fakulta rovněž s dalšími zdroji – podpora 
na specifický vysokoškolský výzkum, institucionální plán, rozvojové projekty v rámci 
institucionálního plánu, granty, dotace. 

Finanční zdroje fakulty celkem (tis. Kč) 
Hlavní činnost Vzdělávání 428.781 
 Věda a výzkum – institucionální podpora 314.954 
 Věda a výzkum – granty 286.727 
Doplňková činnost  32.472 
CELKEM  1.062.934 

Grantové zdroje včetně prostředků určených pro spoluřešitele. 
 
Finanční prostředky získané z grantů (tis. Kč) 

Poskytovatel 
Finanční dotace 

PřF - příjemce PřF - spolupříjemce celkem 
MŠMT 71.982 50.154 122.136 
GAČR 70.582 18.144 88.726 
TAČR 8.775 27.496 36.271 
MK 9.364 0 9.364 
MZEM 780 3.819 4.599 
ostatní  10.822 14.809 25.631 
   286.727 

Fakulta v roce 2024 nakládala s poskytnutými veřejnými prostředky tak, aby v souladu 
s Pravidly ES/EU pro poskytování veřejné podpory nedošlo k narušení ani k hrozbě narušení 
hospodářské soutěže. 

 

  



Analýza výnosů a nákladů  
 

V roce 2024 hospodařila fakulta s kladným výsledkem hospodaření ve výši  
62.771 tis. Kč.  
Hospodaření fakulty je však nutné posuzovat jako celek, a tedy vzít v úvahu také čerpání 
finančních prostředků z fondů fakulty 37.693 tis. Kč z fondu provozních prostředků a 32.716 
tis. Kč z fondu rozvoje investičního majetku. 
 
Hospodářský výsledek (tis. Kč) 
Hlavní činnost Výnosy 1.030.462 
 Náklady 976.277 
 Hospodářský výsledek 54.185 
Doplňková činnost Výnosy 32.472 
 Náklady 23.886 
 Hospodářský výsledek 8.586 
CELKEM Výnosy 1.062.934 
 Náklady 1.000.163 
 Hospodářský výsledek 62.771 

 

Neinvestiční náklady:  
Nejvýznamnějšími náklady fakulty v roce 2024 (stejně jako v přechozích letech) byly osobní 
náklady (mzdové náklady a jim odpovídající odvody a pojištění). Dalšími významnými 
položkami dle objemu finančních prostředků je spotřeba materiálu, energie a ostatních 
neskladovatelných dodávek a náklady na služby. 
 
Významné fakultní investiční akce (tis. Kč)  
Název  Náklady 
Projekční práce – výstavba objektu F1 2.065 
Rozšíření administrativního zázemí budovy Pevnost poznání 1.042 
Technická opatření pro nakládání s dešťovými vodami - objekt 17. listopadu 
1192/12  705 

V r. 2024 bylo mj. investováno do řady oprav a nákupu vybavení pro celofakultní pracoviště. 

Pracoviště a katedry investovaly finanční prostředky do pořízení přístrojových investic pro 
zabezpečení vzdělávací a vědecko-výzkumné činnosti.  

 



Vývoj a konečný stav fondů fakulty 

Sociální fond je tvořen a čerpán v souladu s pravidly UP a PřF UP. 

Stipendijní fond je čerpán na výplatu stipendií podle vnitřních předpisů UP a PřF UP.  

Fond účelově určených prostředků je tvořen a čerpám v souladu s požadavky zákona  
o vysokých školách a pravidly poskytovatelů účelově určených prostředků.   

Fond provozních prostředků je tvořen zejména ziskem po zdanění a zůstatkem příspěvku 
na vzdělávání (institucionální financování VVŠ) k 31.12. Finanční prostředky lze užít k pokrytí 
provozních nákladů, spolufinancování projektů či převodu do jiných fondů. 

Fond reprodukce investičního majetku je tvořen zejména přídělem ze zisku, účetními 
odpisy, zůstatkovou cenou vyřazeného majetku, splátkami půjček a úvěrů či převodem 
z jiných fondů. Finanční prostředky mohou být použity pro financování přístrojového vybavení 
a technického zhodnocení či stavby nebo dostavby budov. 

 

  

Stav a vývoj fondů (tis. Kč)     

Název fondu stav k  
1. 1. 2024 tvorba čerpání stav k  

31. 12. 2024 
Fond sociální 5.262 5.002 5.273 4.994 
Fond stipendijní 13.247 5.457 3.457 15.247 
Fond účelově určených prostředků 4.434 11.514 4.234 11.714 
Fond provozních prostředků 394.172 46.172 37.693 402.651 
Fond reprodukce investičního majetku 42.983 45.735 32.716 56.002 



Stav a pohyb majetku 

Zjištění stavu majetku a závazků za rok 2024 bylo v souladu s vnitřními normami UP 
předmětem inventarizace.  

Fyzický stav nesouhlasí se stavem účetním. Manko činí 3 798 187,06 Kč (33 položek). Jedná 
se o položky majetku, které jsou evidovány na inventárních kartách majetku PřF, avšak 
užívány jsou osobami z jiné součástí UP (vysokoškolský ústav CATRIN). Celkové manko 
v sobě zahrnuje i položky z minulých. 

Stav a vývoj hodnoty majetku (tis. Kč) 

 

Pohledávky 

V souvislosti se vznikem Vysokoškolského ústavu CATRIN nebyly za rok 2024 dosud 
vypořádány tyto pohledávky: 

- Finanční vypořádání za užívání movitého majetku, které dle Analýzy vzájemného 
vztahu a majetkového uspořádání mezi vysokoškolským ústavem CATRIN  
a Přírodovědeckou fakultou UP, kterou projednal AS UP dne 21. 6. 2023 činí  
1,5 % z pořizovací ceny majetku měsíčně (105.720 tis. Kč). 

- Kompenzace určená interním auditem podle rámcové Technické dohody ve výši 
16.476 tis. Kč. 

Dořešeny nejsou ani další pohledávky a chybějící majetek uvedené ve zprávě  
o hospodaření za rok 2022 a 2023. 

 

  

 stav k 1. 1. 2024 stav k 31. 12. 2024 Změna (%) 
Dlouhodobý majetek celkem 3.971.310 4.098.610 +3,21 
      z toho DNHM 36.138 34.086 -5,68 
      z toho DHM 2.097.677 2.128.301 +1,46 
Krátkodobý majetek celkem 149.469 110.233 -26,25 
      z toho pohledávky 144.695 106.460 -26,42 



Závěr 
 

Rokem 2024 navázala PřF na předchozí řadu úspěšných let, kdy dosahovala výborných 
výsledků ve vzdělávací i vědecké (zejména publikační) činnosti.  
 
Hospodaření fakulty bylo zodpovědné. Nespotřebované finanční prostředky byly přesunuty 
do fondů a budou využity k pokrytí investičních nákladů v dalších letech. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Příloha  

Hospodářský výsledek 

 

 
 

        (v tis. Kč) 

řádek 
číslo 

 Hlavní činnost Doplňková 
činnost 

  Celkem 

 Vzdělávání Věda 
a výzkum 

FPP+FPPHV- 
použití Hosp. DČ    

a položka rozpočtu zdroj 
11(A,K+P) zdroj 19 RVO 

zdroj 30 zdroj 82 zdroj 90 zdroj 95 zdroj 18  

A Náklady: 332 269 43 725 313 556 15 802 17 816 567 5 503 729 238 

  

Spotřeba 
materiálu, 
energie a 
prodané zboží 

56 378 7 028 25 589 1 702 3 226   231 94 154 

  Služby 21 043 6 466 20 955 2 653 2 053 0 733 53 903 

  Osobní náklady 252 745 9 491 244 845 8 746 9 982 0 4 073 529 882 

  Ostatní náklady -4 322 19 891 9 464 2 692 2 347 1 394 30 467 

  Odpisy 3 524 0 11 661 0 208 566 0 15 959 

  Vnitro náklady 2 901 849 1 042 9 0 0 72 4 873 

B Výnosy: 377 573 45 734 320 428 15 802 25 482 0 6 990 792 009 

  
Tržby za vlastní 
výkony a za 
zboží 

0 19 660 0 0 25 413 0 6 465 51 538 

  Ostatní výnosy 1 8 528 0 15 802 69 0 525 24 925 

  
Provozní dotace 
a přijaté 
příspěvky 

377 322 17 301 314 200 0 0 0 0 708 823 

  Vnitro výnosy 250 245 6 228 0 0 0 0 6 723 

  Hospodářský 
výsledek (V- N): 45 304 2 009 6 872 0 7 666 -567 1 487 62 771 

                   

Pozn. 2) účtové skupiny                 

50* Spotřeba materiálu, energie a prodané zboží     53*,54*,56*, 57*,58*,59* Ostatní náklady   

51* Služby   55*  Odpisy       

52* Osobní náklady  71* Vnitro náklady  

    60* Tržby za vlastní výkony a za zboží   

    64*,65*,68* Ostatní výnosy  

    69* Provozní dotace a přijaté příspěvky  

    72* Vnitro výnosy  


	Úvod
	Analýza výnosů a nákladů
	Vývoj a konečný stav fondů fakulty
	Stav a pohyb majetku
	Pohledávky
	Závěr

